
 
 

 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL  

AL JUSTIŢIEI  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

         

 

  

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE  

OF JUSTICE  

                REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

pentru aprobarea în redacție nouă a Regulamentului 

privind formarea inițială și absolvirea candidaților la 

funcții de judecător și de procuror 

 

 

10 aprilie 2025           mun. Chişinău  

 nr. 9/1 

 

          Audiind informația prezentată de către domnul Octavian Bivol, președinte al Grupului de 

lucru privind modificarea unor acte interne, privind necesitatea modificării Regulamentului 

privind formarea inițială și absolvirea candidaților la funcții de judecător și de procuror, în baza 

prevederilor art. 7 alin. (4) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 

2006, Consiliul 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se aprobă Regulamentul privind formarea inițială și absolvirea candidaților la funcții 

de judecător și de procuror, în redacție nouă.  

2. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul Institutului 

Național al Justiției. 

 

 

 

 

 

Președintele ședinței Consiliului Ghennadi EPURE 


